
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 860 del 18/04/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 860 del 18/04/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1933/2024)

Oggetto INTEGRAZIONE ODS. 4 SICURING SRL AFFIDATO CON 
DETERMINAZIONE DIRGENZIALE 2357/2023 - ACCORDO 
QUADRO SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI LA VERIFICA 
IN SITO DELLA SICUREZZA PER TRANSITABILITA’ 
TEMPORANEA AI SENSI DELLE LINEE GUIDA PER LA 
CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA 
SICUREZZA ED IL MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI. 
AFFIDAMENTO ODS 4 – SP503 KM 15+700 E SP59 KM 5+500 – 
INDAGINI STRUTTURALI SU PONTI ESISTENTI– COMUNE DI 
FIRENZUOLA. CIG AQ: 9879803F57 
CIG DERIVATO: Z933CEF67D - SCHEDA MIT 08595.V1.FI DM 
225/2021 CUP: B19J21026490001

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. GEOM. ELISABETTA NUTINI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20259 17  1.619,67



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 860 del 18/04/2024

  2 / 5

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che

-  con Determina Dirigenziale 2357 del 20/10/2023 è stato affidato l'ordine di 
servizio n. 4 a Sicuring srl tramite l'AQ in essere di importo pari a 13.189,52 €;

- con Determina Dirigenziale 502 del 01/03/2024 è stato rettificato il CUP 
B19J21026490001 di cui alla Determinazione Dirigenziale NR. 2357/2023 con il 
CUP B19J21026640001 della SCHEDA MIT 01198.V1.FI;

- La scheda MIT servizi annualità 2023, a seguito della riprogrammazione autorizzata 
dal ministero, è ad oggi denominata con n. 08595.V1.FI;

Dato atto che
- Durante l’esecuzione del servizio affidato con ODS 4 DD. 2357/2023 si è reso 

necessario noleggiare una macchina bybridge per poter eseguire le prove in quota in 
quanto non è stato possibile a causa della presenza della corrente del torrente e in 
mancanza di ponteggio autorizzato dalla Regione Toscana;

- Il nolo del macchinario sopracitato non era computato nella perizia originaria e si 
rende quindi necessario integrare la spesa assunto per un importo complessivo di 
euro 1619,67;

- Il Quadro Economico aggiornato del servizio è il seguente:

SPECIFICATO che tra gli interventi autorizzati dal MIT con DM. 225/2021, è ricompreso 
anche l’intervento in oggetto

08595.V1.FI

Attività di censimento, classificazione del 
rischio, verifica della sicurezza, progettazione, 
direzione lavori, collaudo, controlli in corso di 
esecuzione e finali ed altre spese tecniche per la 
realizzazione degli interventi - anno 2023 - DM 

€ 1.340.363,85



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 860 del 18/04/2024

  3 / 5

225/2021

CUP B19J21026490001

PRECISATO che l’importo dell’integrazione è di complessivi euro 1619,67 trova copertura 
al cap. 20259 art. 17 BP 2024/2026;
RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Elisabetta Nutini;
RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 
secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, 
la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”;
SPECIFICATO che la durata del servizio è stimata in 7 giorni naturali e consecutivi a 
partire dalla data di efficacia della determina di impegno;
Dato atto che l’Ods 4 e la successiva integrazione sono identificati con i seguenti codici:

CIG AQ: 9879803F57

CIG DERIVATO: Z933CEF67D

CUP: B19J21026490001
VISTI:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta 
l'incarico della Direzione Viabilità Area 1
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;
- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi dell’Ente;
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1) Di integrare l’ODS 4 affidato a Sidercem srl con DD. 2357/2023 per un complessivo 

di euro 1619,67;

2) Di impegnare la somma di euro 1619,67 al cap. 20259 art. 17 BP 2024/2026;

3) Di dare atto che, dopo l'assunzione del presente impegno, residuano risorse da 

impegnare a favore della ditta , come risultano dal Q.E. aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO AL 

NETTO DI CNPAIA E IVA

€ 138.808,23

Ods 1 – DD. 1461/2023- Cig Derivato € 10.568,40



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 860 del 18/04/2024

  4 / 5

Z163BACA01

Ods 2 –DD. 1654/2023- Cig Derivato 

Z693BE7713

€ 5.977,65

Ods 3 – DD. 1826/2023– Cig Derivato 

Z0C3C20B42

€ 1.732,80

Ods 4- DD. 2357/2023 – Cig Derivato 

Z933CEF67D

€ 10.395,27

Ods 4 – integrazione Ods 4 Pres. 

Det.

€ 1.276,54

Ods 5 – PRES. DET. – Cig Derivato 

A055C64927

€ 4.212,99

RIEPILOGO RISORSE DA 

IMPEGNARE AL NETTO DI 

CNPAIA E IVA

€ 104.644,58

4) di precisare che la durata del servizio è stimata in 7 giorni naturali e consecutivi a 
far data dall’esecutività della presente Determina;

5) di dare atto,altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

6) di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
contabilità ODS4.pdf.p7m (Hash: 35c87eb89d9f8e0c09debbf6bc16698f096af52f51514799604a9fb385a29e44)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 860 del 18/04/2024

  5 / 5

 

Firenze, 18/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


